
oletin Oficial
l e  U  P r o v i n c i a  U  S a l t a

a o B i E B i r o  d e i  0 r . ^ D O b F Q  G G E ^ E S

P ublicación  O fic ia l &vmw5̂ iÓy\/ Vi Q&dmvmMA'Qoió'n
S l í C K K T . Y K Í A  ] )!■:  l ' O T . T C Í  V

f \ ñ o X V jví". 9 6 1

Serlíer, \? terr)cs  S  d e  J u r j i o  d e  1 9 —

L E Y  N". 2 0 4
EL SENADO V CAMARA OE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE 

SALTA, SANCIONAN CON FU fR ZA  DE LEY:

flrt. 1°. —Desde la prom ulgación de 
ésta Cey habrá' un periódico que se 
denom inará «B oletín  O ficial» cuya 
publicación se hará bajo la vigilancia  
del m in isterio  de Gobierno.

flrt. 2o.— Se insertarán en éste Bo­
letín:
r .  -Cas Leyes que sancione la Cegis- 
latura, las resoluciones de cualquiera  
de las Cám aras y los despachos de 
las comisiones.
2".— Todos los decretos o resolucio­
nes del Poder Ejecutivo.
3.°—Tod as las sentencias defin itivas e 
interlocutorias de los T rib u n a les  de 
Justicia. Tam bién  se'insertarán bajo 
pena de nulidad, las citaciones por 
edictos, avisos de remates y en gene­
ral todo acto o documento que por 
leyes requiera publicidad.

f lr t .3.°—  Cos Sub-Secretariosdel Po­
der Ejecutivo, los Secretarios de las 
Cám aras Cegislativas y de los T r i ­
bunales de Justicia y los Jefes de Ofi­
cina, pasarán diariam ente a la direc­
ción del periódico oficial, copia lega­
lizada de los actos ó documentos á que 
se refiere el artículo anterior.

f lr t .4.°— Cas publicacionesdel B ole­
tín  O fic ia l, se tendrán por auténticas; 
y un ejem plar de cada una de ellas se 
distribuirá gratuitam ente entre los 
miembros de las Cám aras Cegislativas  
y adm inistrativa^ de la Provincia.

flrt. 5 .° --E n  el Archivo General de 
la Provincia y en el de la Cám ara de 
Justicia se coleccionarán dos o más 
ejem plares del B oletín  O fic ia l, para 
que puedan ser com pulsadas sus.pu­
blicaciones, toda vez que se suscite du­
da a su respecto.

flrt. 6".— Todos los gastos que oca­
sione ésta ley se im putará a la misma, 

flrt. 7°.— Com uniqúese etc.
Sa lta , Agosto 10 de 1908 

Félix Usand¡varas

Juan 71 Gudiño
S. DE LA C. DE D. D '

D e p a r ta m e n t o  «le G o b ie r n o

S alta , Agosto 14 de 1908
Téngase- por ley de la provincia, cúm­

plase, comuniqúese, p2iblíquese y  dése 
al R. Oficial.

Linares
SANTIASO M . LÓPEZ



SECCIÓN ẐDIKzEIIbTX-STIK̂ .TX'̂ T'̂ .

MINISTERIO DG GOBIERNO

A c e p t a c i ó n  d e  m i n u c i a  y 
"  no  m o n u m e n t o  r e s p e c t i v o

N° 929

Salta, M a y o  29 de 1923 
Vista la nota N". 1368, de la Je­

fatura de Policía, a la que se a co m ­
paña la renuncia presentada por el 
Sub-Comisai-io y  E ncargado de la 
Oficina del Registro Civil de '¿Co- 
rralitos», Departamento de Orún;

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d k c r k t a :

•Art. i°  -A cé p ta se  la renuncia 
interpuesta por don José L .  Corte, 
de los cargos de Sub-C o m isan o de 
Policía  y  E ncargado de la Oficina 
del Registro Civil de «Corralitos-» 
Departamento de Oran, y  desígna­
se para desempeñar los referidos 
puestos al señor A n g e l Urrea.

Art. 2".— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.

G Ü E M E S  
L u i s  L ó p e z

O u a e . i ó n  d e  m í a  S n b - O o m i s n r i a  
y  m t j n b i ’ j i n t i e i i i o

N ° 930

Salta, M a yo  29 de 1923 
Vista la  nota N " 1506, de la J e ­

fatura de Policía,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

D E C R E T A :

Art. i ° — Créase una Sub-comi- 
saría A u x i l ia r  en «San Isidro % 
Departamento de C am po Santo, y  
nómbrase para desempeñarla con

carácter ad-honorem, al señor F a ­
cundo Cabrera.

Art. 2".— Comuniqúese; pnblí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.

G Ü E M E S  

L u i s  L ó p ez  .

Aceptación de ren u n cia

N °  9 31

Salta, M ayo . 30 de 1923 
Vista  la nota N °  1x98, de la J e ­

fatura de Policía, a la que se acom­
paña la rennneia presentada por el 
Sub- Comisario don Leopoldo M u- 
ringer.

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

Art. i ° — Acéptase la renuncia 
interpuesta por el señor L eopoldo 
M nringer, del cargo de Sub-C om i- 
sario de Policía ad-honorem de«Po- 
citos» -y «Báños^, Departamento de 
Rosario de la Frontera.

A;t. 2o— Com uniqúese, publí- 
que.se, dés; al Registro  Oficial y  
archívese.

G Ü E M E S  

L u i s  L ó p e z

ÍCosjiMía y  nombramiento res­
pectivo

N° 932

Salta, Junio 1° de 1923 
Vista la comunicación del señor 

Jefe de Policía, por la  que pide sea 
declarado cesante, por razones de 
m ejor servicio, el Sub-Com isario 
de Policía de R io  Piedras, Dn. A r ­
turo R . Cortés,



J il Poder Ejcat/ivo de la Provincia

d e c r e t a ;

A lt. i J— Dcclaráse cesante al se­
ñor Arturo R. Corté/, e u e l  cargo de 
Sub-Com isario de Policía de R io  
Piedras, nombrándose en su reem ­
plazo á Dn. D om ingo López.

Art. 2o. - - Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.

G U E M E S  

L u i s  L ó p e z

ü e s i v u t i n  y  n o m l v r m w i e t o  v c s p e c -
f.V t) .

N- 933

Salta, Junio i ú de 1923 
V ista  la nota N° 15 89, de la J e ­

fatura de Policía;

E l  Poder Ejecutivo de. la Provincia  

D E C R E T A :  •

Art. i ° — Declárase cesante por 
razones de mejor servicio, al Sub- 
Comisario de Policía de « L a s M e r ­
cedes», segunda sección del D ep ar­
tamento de Rosario de la Frontera; 
don Nicolás Arias, y nómbrase en 
su reemplazo á don Marcos A. R o ­
das. *

Art. 2'>.--C o m un íq uese, pnblí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.'

' G Ü E M E S  

L u i s  L ó p e z

MINISTERIO D E HACIENDA

M odif ic ac ió n  de u m l h s

N °  927

Salta, M a yo  28 de 1923 
Visto el precedente informe de 

Contaduría y  la nota del señor

Receptor G eneral de fs. 23 obser­
vando un error de cálculo al de­
term inar en los considerandos del 
Decreto de M arzo 21 del corriente 
año, el monto . de las m ultas1 im ­
puestas al Si*. Antonio D iez por 
resolución de Receptoría de fecha 
29 de Agosto de 1922 fs. 5 del 
expediente principal, la que fué 
confirmada por Resolución del M i­
nisterio de H acienda de fecha 21 
de Diciem bre rebajando a $ 60—  
la multa de $ 1 0 0 —  aplicada por 
infracción a la L e y  N °  1041, y, 

C o n s i d e r a n d o :

Q u e el importe total de las 
multas ha quedado reducido a la- 
suma de $ S46— ;

Que en el Decreto de fs. 21 110 
se ha tenido en cuenta la  rebaja 
expresada al autorizar la  acepta­
ción de cuatro pagarés por $ 2 9 5.3 4  
cada nno, debiendo ser por# 282 —  
cada uno,

E l Gobernador de la Provincia  
d e c r e t a :

Art. i° .— Modifícase el Decreto 
de fecha 21 de Marzo' dél corrien­
te año, en la parte que expresa el 
importe de las multas impuestas 
al Sr. Antonio Diez, las que se  
deben hacer efectivas por la  canti­
dad de $ 84 6 -  mediante ios p ag a ­
rés que se autorizó aceptar.

Art. 2o. —  Comuuíquese, publi­
ques?, dése al R. O. v archívese.

G Ü E M E S  
J u l i o  C. T o r i n o

Cesantía y  nom bram ie nto

N - 92S

Salta, M ayo  28 de 1923 
Vista la nota elevada al M inis-



terio de H acienda por el Señor 
Contador General de la Provincia 
en la que comunica que la A u x i­
liar de esa Repartición Señorita 
Estela Spólita lia hecho abandono 
de su puesto, desde el 12 de Abril  
ppdo.

E l  Gobernador de la Provincia 

D ECR ETA :

Art. i ° .— Declárase cesante por 
abandono de su puesto a la A u ­
xiliar  de la Contaduría General, 
Señorita Estela Spólita y  nóm bra­
se para desempeñar dicho cargo a 
la Sta. E m ilia  Trogliero.

Art. 2U.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial 
y  archívese.

G U É M E S  
J u l i o  C. T o r in o

A c e p t a c i ó n  <le i v i . i u : c i a

N" 934

Salta, Junio i 0 de 1923 v
Vista la renuncia interpuesta por 

el expendedor de G uias del D e p a r­
tamento de Metan, D o n  Carlos C. 
Quiroga; atento las razones en que 
la funda, y  el informe de la R e ce p ­
toría General,

E l  Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a : '

Art. i ° — Acéptase la m enciona­
da renuncia del señor Carlos C. 
Q uiroga  del cargo antedicho y  can­
célase la fianza.

Art. 2‘— Comuniqúese, publ ique - 
se, dése al Registro Oficial y  archí­
vese. , •

G Ü E M E S

J.- C. T o r in o

Creación de una Oficin a K x -  
{<fiulidora de Impuestos  Ki.s- ] 
cales

t
N °  9 00

Salta, Junio 2 dé 1923 f 
Siendo necesario crear-una O fi­

cina E xpendedora de Guias, T rans- 1 
ferencia de Cueros y  M ultas P o li­
ciales en el Distrito de Escoipe. 
Departamento de Chicoana, a fin 
de que la percepción de la renta 
se efectúe en condiciones más ven- j 
tajosas y  vista la propuesta de la 
Receptoría General de Rentas,

E l  Gobernadot de la Provincia
í

DECRETA:

Art. i ° .— Créase una Oficina de . 
E xpendio  de Guias, Transferencia 1 
de Cueros v  Multas Policiales eu 
el Distrito aludido, y  nómbrase 
para atenderla al Sub-Com isario 
de la localidad, D on Carm elo Diaz, , 
quien deberá rendir fianza de 
acuerdo a lo establecido por el 
Art, 77 de la L e y '  de Contabilidad ¡ 
de la  P rovincia . • • 1

Art. 2o.—  Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  1 
archívese. ' ^

GÜEMES
J u l i o  G.  T o k i n o

Subasta pública de bienes fiscales ^

N °  936

Salta, Junio 4 de 1923.
V ista la comunicación del señon 

Interventor de la Estación Enoló- 
gica de Cafáyate, elevando el in­
ventario de vinos existentes en 
aquel establecimiento al 16 d e  
M ayo ppdo. y  provenientes de las



elaboraciones efectuadas en los 
años 19 19, 1920, 1921  y  1922. 

C o n s i d e r a n d o :

Q u e no existe conveniencia a l­
g u n a  en reservar los saldos de v i­
no de que se dá cuenta, tanto más 
cuanto ellos se encuentran en bo­
degas particulares;

Q u e en razón de que jos precios 
á que se cotizan los vinos en la 
actualidad, han' experimentado una 
pequeña suba, lo que determina la 
oportunidad de proceder ,á su ven­
ta en la forma, y  condiciones esta­
blecidas en la L e y  de Contabilidad, 
Arts. 82, S4 y  90.

E l  Gobernadnr de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i 0— Procédase por el M arti­
liero Público señor R am ón B arba­
r a n  á-la enagenación en subasta, 
'de, los vinos que se detallan en la 
adjunta nota del señor Interventor 
de la Estación E nologica  de Cafa- 
yate, en la cantidad de 457.43 
Hectolitros.

Art. 2o— E l remate deberá efec­
tuarse por cada lote, sin base y  
pago al contado,- debiendo éstos ser 
en la Tesorería  General contra re­
cibo de la  orden de entrega de los 
vinos, retirados de bodega, dentro 
del término de dos meses de la 
fecha de compra. t

Art. 3 ° — Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro  Oficial y  
archívese.

G U EM ES 
• J. C. XORINO  

> ——
* Devolució n de descu ento de

sueldos.

N ’ 937  
Salta, Jumo 4 de 1923. 

Vista la nota del Dr. Juan Arias

U riburu, solicitando se disponga 
la devolución de los descuentos 
que se ie hicieron de sus sueldos 
como Agente Fiscal, para la Caja  
de Jubilaciones y  Pensiones, los que 
importan la suma de $ 447.93 m/n.; 
habiendo informado ia Junta de 
la Caja que r.o cGr:Jespondui se le 
h a y a  verificado e.l descuento de con­
formidad al dictámen de! señor 
Fiscal General, por v\ que pone de 
manifiesto el derecho a la devolu­
ción solicitada, en virtud del fallo 
âei Superior T ribunal de fecha 19 

de Agosto de 19^1,

E l Gobernador de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i°. — Precédase por la C aja  
de Jubilaciones y Pensiones á la 

' devolución de la suma de $ 447.93 
al Dr. Juan Arias U riburu, cuyo ' 
importe le ha sido descontado de 
su s'ueldo como A g e n te  Fiscal.

Art. 2o.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése conocimiento á la C aja  
de Jubilaciones y  Peusiones, al 
R egistro  Oficial y archívese.

G Ü E M E S  
j .  C. T o r i n o

R E S O L U C IO N E S

R e s o lu c ió n

N “ 31

Salta, Mayo 19 de 1923 
Ateuto lo dispuesto por decreto 

N° 896 2a. parte— de fecha 11 del 
corriente,

E l  Ministro de Gobierno

R e s u e l v e .-

. 1 °)— Con Imputación al Inciso 50, 
Item. 13, liquídese a favor del Di­



rector de la Escuela de ¡Yianuali- 
dades, don Cristóbal L an za  Cólom- 
bres, la cantidad de q u i n i e n t o s  

PESOS m o n e d a  i .K G A r^(decreto N °  
896— Art. 2U.)

2°)— Com uniqúese, publíquese, 
insértese en el L ibro de R esolucio­
nes 3' fecho archívese.

L u i s  L óp e z  
\ _

\ J!o>OlllCÍÓJt

N° 3.2

Salta, M ayo 2S de 1923 
Visto este expediente Letra  D, 

N °  1 2 2 — iniciado por la C om isión 
M unicipal del Departamento de 
O rán y  elevado por la Jefatura de 
Policía para su resolución,

c o n s i d e r a n d o :

Q ue si de la presentación de  ̂
señor M igu el Galiano surgiese la 
comisión de un delito del dei-echo 
criminal, correspondería su conoci­
miento y  resolución á la justicia or­
dinaria de la Provincia; .

Q u e la acción policial solo po­
dría tener lu ga r  en cumplimiento 
de un mandato de la justicia com ­
petente, ejecutando la respectiva 
resolución de ésta, pero jam ás se 
hallaría  facultada para reprimir por 
su directa autoridad, en razón de 
que su jurisdicción únicam ente se 
extiende á los juicios sobre faltas, 

Por tanto, y  oído el Señ or 
Fiscal General.

E l  Ministro de Gobierno 

R e s u e l v e : 

i 0) —  Q u e  la parte presentante 
ocurra ante quien corresponda, para 

' hacer váler  los derechos que tuvie- 
' re contra don. M iguel Galiano.-Dése,

al efecto, las piezas que se solicita­
ren, dejándose la  debida constan­
cia.

2 °)— Comuniqúese, publíquese, 
.insértese en el L ib ro  de Resolucio-.. 

~.nes y fecho archívese.

L u i s  L ó p ez

* Resolu ción

.N o  33

Salta, M avo 28 de 1923.
Vista la denuncia interpues­

ta contra el Juez de Paz del D e ­
partamento de Iruya,

C O N S ID E R A N D O :

Que conforme á los Arts. 154  
y  172 de la ' Constitución de la 
Provincia, corresponde al S u p e­
rior Tribunal de Justicia tjercer la 
inspección disciplinaria- sobre to­
dos los Juzgados inferiores, como 
asimismo son acusables los Jue- 

' ces de Cam paña ante aquel,

E l  Ministro de Gobierno /
R e s u e l v e :

One el presentante ocurra ante 
quien corresponda por razón de los 
hechos denunciados.

Comuniqúese, publíquese, insér­
tese en el libro de resoluciones y  
archívese.

L u i s  L ó p ez

Resolución

i r  34 ■

Salta, M ayo 29 de 1923. 
Visto este expediente N° 5321, 

letra E , \por el que don Arturo 
Alem án solicita el pago' de servi­
cios prestados en la Comisaria del 
distrito L a  Silleta; atento lo infor­
mado por la Jefatura de Policía y  
Contaduría General, •



./;/ Ministro de Gobierno 

RESUELVE

1°) Aprobar ios servicios prestados 
por don- Arturo A lem án durante 
doce dias del mes de A b ril  ppdo. 
como Comisario de Policía del 
distrito La Silleta.

2o) Comuniqúese, publíquese, in-' 
sértese en el L ibro de R e so lu ­
ciones y fecho archívese.

L u i s  L ó p e z

" S Ü P E f i i O R  T R I B U N A L  OE M T i C I Í
«Ordinario Y/dejonso Jíarandiarán 

7's. ^ilcides G [liare”. » [ucees Doc­
tores: Tamayo, Centurión y  Ij>[cz. 
Domínguez.

' '  E n  Salta a nueve dias del mes do 
D iciem bre de mil novecientos diez\v 
nueve, reunidos los Sres. Vocales del 
Superior Tribm i;;l de Justicia en su 
salón de acuerdos, a objeto de cono­
cer el recu/so de apelación de la sen­
tencia de fecha 22 de Marzo paStdo 
corriente a fs. 72 — 75, interpuesto por 
Alcides ( i  Juárez, y  el de igual n atu­
raleza deducido por Yldefonso Baran- 
dianr.i solo e:i la parte que aquella 
exonera de costas al vencido, dictada 
dicha sentencia en los autos seguidos 
por el segundo contra el primero so­
bre construcción de obras indepen­
diente de cloacas y  aguas corrientes 
en el inm ueble ubicado en la calle Ca­
seros N u 210 á 214, fueron planteadas  
las siguientes cuestiones a resolver: 

¿E s arreglada a derecho la senten­
cia recurrida?

Caso afirm ativo? lo es en la parte 
que exim e de costas al demandado?
' Practicado el sorteo para deteim i­
nar el orden de la votación resultó es­
tablecido el siguiente: Drs. Tam ayo, 
Centurión y  López D om ínguez.

A  la primera cuestión el D octor 
T am ayo dijo: .

A  fs. 33 Baraijdiarán prom ueve ac­

ción ordinaria contra Juárez, como 
adjudicatario de los bienes' de la suce­
sión de su madre D eifina Telh^s de 
Juárez, v  responsable de la obligación 
que m otiva la demanda a fin de que 
sea condenado á hacer las obras nece­
sarias para que la casa ubicada en 
esta ciudad calle Caseros N° 210 a 
214, perteneciente al primero según 
lo acredita el testim onio de escritura 
publica arrimado a fs. 25— 30 quede : 
con cloacas y servicio de agua co­
rriente absolutam ente independientes, 
dentro del térm ino de diez días o del 
que prudencialm ente el Juzgado ba­
jo  apercibim iento de mandarlas ha­
cer por su cuenta; con la consiguien­
te imposición de costas.

E vacuando el traslado de Ja dem an­
da, Juárez ‘solicita su rechazo con 
costas, por cuanto en ningún m omen­
to se l ia  negado a c u m p lir la  ob liga­
ción impuesta en la csc.iiu ra  de da­
ción en pago q u ; hizo de la propie­
dad de referencia á la sucesión de su 
Sra. madre L olá Salas Proseo,anteceso­
ra d d  dem andante en el dominio del 
inmueble; como ofrece justificarlo 
m e d ia n t e  in fo r m e  de la  o f ic in a  
de obras de Salubridad donde consta 
que con anterioridad a la demanda a 
presentado y pedido la aprobación de 
los planos reg-lamentarios para dar 
cum plim iento a la aludida obligación; 
califica de extem poránea e injusta 
la demanda, y  ratifica nuevam ente 
su voluntad de cum plir la obligación 
im puesta dentro del térm ino que le 
perm iten los reglam entos de obras de 
Salubridad y las obras a construirse.

I5s de recordar que la propiedad  
del dominio del actor fué parte inte­
grante de un inm ueble de m ayor ex ­
tensión perteneciente a [ íelfiua Telles 
de Juárez, quien en 22 de D iciem bre 
de 1910 solicitó de la Dirección G e ­
neral de las O bras de Salubridad de 
la N ación ■'{permiso para construir, una 
so la 'cloaca  común a las casas o loca­
les de que se compone el inm ueble 
calle Caseros N° 210, 212, 214 y  216, 
obligándose a construir obras inde­
pendientes inm ediatam ente que una

t



parte de] m isino pase a pertenecer a 
otro dueño, por cualquier causa que 
sea, o que sufra m odificaciones que 
a ju icio  de la D irección obliguen Ja 
independizado» de las obras, y  a ha­
cer constar dicha obligación en el 
acto de trasm itir toda o ¡jarte d é la  
propiedad. D icho permiso filé acor­
dado el 29 del mismo mes (fs^4), y la 
referida constancia se incorpora a la 
escritura de dación en pago de la ca­
sa calle Caseros N° 210 a 21:4 hecha 
por Alcides y  José juarez Telles; a 
Dolores Salas Fresco, en 28 de A bril 
de 1914. escribano Guibert, fs. 5 —16, 
y  en la de igual naturaleza; hecha 
por Clara de la Rosa de Alvarado, he­
redera constituida y  declarada de 
aquella, a favor del demandante, el 29 
de N oviem bre de 19T7 por ante el 
Escribano K lix  fs. 25— 30.

Pues bien; dada la forma en que se 
ha trabado la litis contcstntio, la con­
form idad entre actor y  demandado 
sobre la relación de derecho que 
los vincula, la m anifestación categó­
rica dél segundo de que en ningún 
momento se ha negado a cum plir la 
obligación contraida por su causante 
y  su propósito de hacerla efectiva, 
pienso que 110 ha existido razón para 
la  prosecución del juicio. Conocida 
la* respuesta del demandado y por 
más que solicitase el rechazo de la 
demanda, en atención a los términos 
de aquella el Juez debió ejercitar la 
alta facultad que le confiere el art. 72 
de la ley civil de forma, ya que en 
ese momeuto no se habrán suscitado 
las incidencias producidas durante el 
trám ite posterior del litigio.

E l  anterior Tribunal por resolución 
de fs. 83 vta. acordó convocar a las 
partes a una audiencia con el mismo 
fin, sin que hayan concurrido en la 
fecha señalada. Posteriorm ente fs. 82 
aquellos solicitaron la postergación 
del fallo a m érito de una transación 
en trám ite, la  que no debe haber da­
do resultado cuando nuevam ente se 
ha instado la resolución del iuicio fs. 
83- '

Pues bien; la sentencia resuelve ha­

cer lugar a la demanda y condena a 
Juárez a realizaren el plazo de treinta  
dias las obras necesarias para inde^ 
pendizar los servicios de cloacas y  
aguas corrientes de la casa cita en la 
calle Caseros N° 210 al 214, bajo 
apercibim iento de que, cu caso de in ­
cum plimiento, podrán .ser ejecutados, 
por el actor por cuenta del dem anda­
do.

E l fallo venido en grado hace un 
prolijo y  exacto estudio de los ante­
cedentes de auto, al que nada debo 
agregar en cuanto aquellos concreta­
mente tienen relación con el pro­
nunciam iento de la sentencia, la que 
.consulta a los principios legales que 
gobiernan el punto o m ateria de 1# 
litis art. 496, 497, 503, 505,625, 629- 
y  630 del Cod. Civil y  que dicha solu­
ción procede, además, dados los tér­
minos de la demanda y contestación.

Por ello, voto por la afirm ativa de 
la prim era cuestión propuesta.

Ivos‘ Doctores Centurión y  L ópez 
D om ínguez, por análogas razones v o ­
tan cu el mismo sentido.

A  la segunda cuestión, el Dr. T a -  
mavo, dijo:

L a  sentencia recurrida no condena 
en costas al vencido por 110 encontrar 
m érito para imponerlas.

Sobre el particular debo observar 
que la regla general es la imposición 
cíe costas al vencido, y  la exepción 
consiste en la no imposición cuando el 
Juez encuentra m érito para liberarlo 

; de tal condenación civil, cuando el 
demandado ha tenido razón plausible 
para litigar. D e modo, pnés que el 
mérito que debe encontrar el .lucí? no 
es para im poner las costas, sino para 
alegar ele imponerlas. T a l es la doc­
trina que inform a él art. 231 del Cod» 
de Proc. en m ateria C. y  Comercial.

Con esta salvedad, pienso que debe 
confirm arse el fallo en la parte que 
no impone costas al vencido, en aten­
ción a las consideraciones aduciclas 
al tratar la primera cuestión sobre 
la forma de contestación de la deman­
da y  la actitud asumida por él de­
mandado en esa oportunidad.



Voto, púés, por la afirm ativa de la 
;segunda cuestión. '

Los Dr. Centurión y López Dom ín­
guez votan en igual sentido, a m éri­
t o  de idéntica* consideraciones.

Con lo que terminó el acuerdo, 
•■adoptándose la siguiente resolución: 

Salta. D iciem bre 9 de i 9 c9- 
Vistos:

Por el resultado de la votación de 
qu.e instruye el precedente acuerdo, 

•se confirm a el fallo apelado de fs. 72, 
75. Con costas en esta instancia, a 

• cuyo efecto se regula en sententa pe­
sos moneda nacional el honorario del 
Dr. Carlos Serrey por sus trabajos en 
la misma.

Tóm ese razón, notifíquese y  re­
puestos los sellos, devuelvanse. Vicente 
"Tamayo, M. López D om ínguez, J. A. 
•Centurión. A nte mi: Ernesto Arias.-

EDICTOS
S U C E S O R IO  —  El Señor Juez de 

Prim era Instancia en lo Civil y  C o ­
mercial, de segunda nominación, 

-doctor Alberto Mendioroz, ha dis­
puesto se cite, llame y emplace por 

•el término de treinta día?, contados 
cfesde la primera publicación del 
presente., a todos los que se consi­
deren con derecho a les bienes de­

j a d o s  por fallecimiento de
l>oii Bartolomé Zigarñn 

y a  sean como herederos o acree­
dores. p.ira que dentro de dicho tér­
mino comparezcan a deducir sus 
accionas é-n forma por ante su juz- 

.gado y  secretaria del que suscribe, 
bajo los apercibimientos de lo que - 
hubiere lugar por d e re ch o .—  Lo

• que el suscrito 'secretario hace sa­
ber a sus electos.—  Salta, Mayo 14 

•de 1923. — A. Peña]va, escribr.no se­
cretario. jS’° 155  /

S U C E S O R IO  — Por disposición 
del Señor Juez de Paz Letrado, de 
esta P rovincia/  D octor V ic e n te  

-Arias, se cita y  emplaza por el tér­

mino de 'treinta  dias, a contar d es­
de la primera publicación del pre­
sente, a todos los que se consideren 
con derecho a los bienes dejados 
por fallecimiento de '  •

l'on Angel Torres
y a  sean como herederos o acree­
dores, para que dentro de dicho tér­
mino comparezcan por ante su juz­
gado y  secretaría del que suscribe, 
a deducir sus acciones e;j forma,, 
bajo apercibimiento de lo que hu­
biere lugar por derecho.— Salta, Ma­
yo  24 de 1923—  G. Delgado Peréz, 
escribano secretario. N° 156

S U C E S O R IO — Por disposición 
del Señor Juezde Prim era Instancia 
en lo Civil y  Com ercial y  Ia nomi­
nación de e^ta Provincia Doctor A l ­
berto Mendioroz, se cita y  emplaza 
por el término de treinta dias a con­
tar desde la primera publicación deí 
presente, a todos los que se consi­
deren con derecho a los bienes de- 
dejados por fallecimiento de 

Don Francisco Orosco 
ya sean como herederos o acreedores 
para que dentro de dicho término, 
comparezcan por ante su ju zgada 
y  secretaría del que suscribe, a de­
ducir sus acciones en forma, bajo 
apercibimiento de lo c¡ne hubiere 
lugar por derecho.— Salta, A bril 
10 de 1923 —  \ Peñalva. escriba­
no--secretario. . N °157

S U C E S O R I O  -  Por disposición 
del Señor Juez de Ia. Instancia en ' 
lo C ivil y Com ercial y 3a nomina­
ción de ésta Piovincia, Ductor Don 
Humberto C á n ep i,  se cita y .em pla­
za por el término cíe treinta dias,.a. 
contar desde la primera publicación 

1 del presente, a todos los que se con­
sideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de don

Mariano Jándala
ya  sean como herederos o acreedo­
res, para que dentro de dicho, tér­
mino comparezcan por- ante su Juz­
gado y  Secretaría, del,que suscribe.



a d ed u cir  sus acciones en lorma, ba­
jo  apercibimiento de lo que hubie­
re iugar por derecho. Salta, A/arzo 
12 de 1923^- Enrique Sc.nmillán 
Escribano— ^Secretario. N" 158.

S U C ^ b O R lU —  Por disposición 
del Señor Juez de 1“ Instancia en 
lo Civil Comercial y 2a Lomina- 
ción de esta Provincia, Dr. A i b c t o  
Mendioroz, Se cita y  emplaza por el 
término de treinta di.as, a contar 
desde la primera publicación del 
presente, a todos los que se consi­
deren con derecho a los bienes de- _ 
jados por f'.illtamiento de 

Doña Emilia npgal 
ya sean como herederos o acreedo­
res, para que dentro de dicho tér­
mino, comparezcan por ante su juz- ■ 
gado y secretaria del que su-cribe, 
a deducir sus acciones en forma, 
bajo apercibimiento de lo que hu­
biere lugar por derecho — Lo que 
el suscrito Secretario hace saber a 
sus e lectos..— Salta, A bril 30 de 
1923:—  A. Peñalva, Escribano S ecre­
ta rio  ̂ N °165

D E S L IN D E .— H abiéndose pres^u- 
. tado los señores Lisaudro .San Roque 

y  G ualberto Diaz, por sus propios 
derechos con títulos bastantes solici­
tando deslinde mensura y  am ojona­
m iento de ía finca denominada «San 
Antonio» o «Cachi Adentro» ubicada 
en el Departam ento de Cachi perte­
neciente en condominio a los citados 
señores San Roque y D iaz limitada: 
P o r el Norte, en lá parte E ste desde 
el punto donde se encuentran las l í ­
neas tiradas por el Agrim ensor Piate- 
lli en su prolongación con la línea 
,que partiendo desde la desembocadu- - 
i-a. de la Quebrada de Guipón en el 
R io  Calchaquié se dirige en una li­
nea al A bra de L as Arcas y  desde 
allí una linea por el filo de L a s  Arcas 
hasta la cum bre del Cerro Nevado; 
por el Sud, en la parte Este, desde el' 
punto donde se encuentra la línea ti­
rada por el agrim ensor P iatelli en su ' 
prolongación de la linea que partien­
do del A ngosto de Cachi corren pol­

los filos de las Cerranías de Escalchi 
y desde el punito donde se encuentran 
estas dos líneas una línea por los f i­
los de la Cerrania de Escalchi hasta 
la cumbre del Cerro de Lagunilla pa­
sando por los Linderos de Abra de 
Escalchi, Aguadita, Guanquevcta, Sa-' 
ladillo, y Lagunita; por el Este, la 
línea divisoria tirada por el agrimen­
sor Piatelli que .divide San Antonio
o Cachi Adentro de la Hacienda Ca­
chi; por el Oeste, las cumbres de 
las Cerranías de Guaratán y P a s ­
tos Grandes siendo la línea diviso­
ria o límite de las fracbiones H acien­
da Cachi y  San Antonio o Cal hi 
Adentro el siguiente por operación 
practicada por el agrim ensor don 
Juan PiateHi y '  aprobado tam b en  
por los coherederos a saber del 
Centro de la Co'ina Pedregosa lí­
nea recta al Noreste hnst > el Rio 
de las T rancas de allí por el calle­
jón de la Escuela hasta el Rio de 
L as A ica s  y de allí línea -'ei ta al 
Noreste hasta el Mojón número 
diez y seis. El señor Juez de Pri 
ma Instancia en ¡o Civil y  C o m e r­
cial 'de T ercera  Nominación D octor 
Humberto Cánepa por decreto de 
fecha Mayo cuatro del corriente 
año ha ordenado h:.cer saber por 
medio de edictos que se publicarán 
durante treinta, dias en dos diarios 
de la localidad’ v una vez i.n el 
«B O L E TIN  O FIC IA L* las o p e ra ­
ciones a practicarse que darán co­
mienzo el día que el perito d esig­
ne para que dentro de é l 'se  presen­
ten todos los que tuvieren algún 
interés a ejercitar sus derechos 
nombrándose p e r to  al agrim ensor 
don Jorge de Banca reí.— Lo que el 
suscrito Secretario hace saber a sus 
efectos por medio del presente 
edicto.— Salta' M ayo 12 de 1923.— E. 
Sanmillán. N ‘ 159

S U C E S O R I O — P or disposición 
del señor Juez d*-: Ia Instancia en 
lo C ivil y  Com ercial y  Ia Nom i­
nación de esta Provincia, Doctor 
Alberto Mendioroz, se cita y  em-



plaza por el término de treinta 
dias, a contar desde la primera pu- 
bl cación del presente, a todo=; los 

•que se consideren con ierecho a ,̂ 
los bienes dejados-poV fallecimiento 
de Doña Felisa Guerra de Cáceres, 
ya  sean como herederos o acreedo- 
í es. para que dentro de dicho ,tér- 

' mino, comparezcan por ante su 
Juzgado y S ecretaría  del que sus­
cribe, -  deducir sus acciones en 
forma, bajo apercibimiento de lo 
que ¡hubiere lugar por derecho. 
— Salta, Mayo 5 de 1923.— ¿\. Pe­
ña Iva, escribano secretario.
__________________________N- 163

U C E ' O R Tf P o r d i s posi c i ó n 
del st-rnr ju e z  de Ia Instancia eu 
lo Civil y  Com ercial y  3a Nomi­
nación de esta Provinci \ Doctor 
Humberto Cánepa, se cita y em ­
plaza por el té:mino ue treinta 
dias, a contar ■ desde la primera 
publicación'del presente, a todos 
los que se consideren con- derecho 
a los b'enes dejados por .falleci­
miento de don

Nazario Gamboa, 
y a  sean como herederos o a cre e d o ­
res, para que dentro de dicho té r ­
mino, comparezcan por ante su J u z ­
gado y Secretaría  del que suscri­
be, a "deducir sus acciones en for­
ma, bajo apercibimiento de. lo que 
hubiere lugar por d e re ch o — Salta, 
Junio 5 de 1923.— Enrique 'Sanmi- 
llán. escribano secretario.

iV 164

S U C E S O R I O .— El Señor Juez de 
P rim era Instancia en lo Civil y C o ­
mercial, de 2a. nominación, D octor 
Alberto Mendioroz, ha dispuesto se 
cite, llame y  emplace por el térm i­
no de treinta días, contados desde la 
primera publicación dél presente, a 
todos los que se consideren con de­
recho a los bienes’dejados por falle­
cimiento dé

Doña Natividad Kemp de Muñó/, 
y a  sean como herederos o'acreedo-

• res/ para que dentro de dicho tér- 
mino comparezcan a- deducir sus

acciones en forma por ante su juz­
gado y seeretaría del uue suscribe 
bajo los apercibimientos de lo que 
hubiere lugar por derecho— Salta, 
Abril I9 .de 1923— A. Peñalva, es­
cribano secretario N u'160 

v ------------------ ;-------------------------------
E D iC T O :— Expediente N". 361-  

L a  Autoridad Minera notifica a los 
que se consideren con algún dere­
cho haberse presentado con fecha 
Octubre 25 de 1.92J, el S r'. Damián 
Figueroa, solicitando permi-o de 
exploración y  cateo de petróleo en 
los Departamentos de Anta y  Me­
tan en una extensión de cuatro uni­
dades (2000 Has.) en las fincas «Mi­
radores y Lsteco» en forma dé un 
rectángulo de 2500 metros de Este 
a Oeste por 8000 de Norte a Sud, co­
lindando por el costado Norte con 
el Exp. N . 360 y  por el Oeste con 
los números 349-34*3-1-54/ y  346.—  
Salta, Mayo ’ 17 de 1923.— Zenón 
A rias -  E. de M. N°. 161

E D I C T O .— Expediente N". 346.—  
L a  Autoridad Minera notifica a los 
que se consideren con algún dére- ■ 
’cho haberse presentado con fecha 
Octubre 25 de 1921 ei Sr. Luis  Uri- 
bu ru, solicitando permiso de explo­
ración y cateo.de petróleo en el De-' 
partamento de Metán.en las fincas 
«Río de las Piedras y  Estelo», en ■ 
forma dé'un paralelógramo de 2500 
metros de Este a Oeste por 8000 de 

1 Norte a Sud del modo siguiente: 
arrancando de las juntas de los ríos 
Pasage y Piedras se medirá una lí- 

. nea al Sud de 3°. 15’ E te as­
tro n ó m ico  por 4600 m etro s de 1->n- 
gitud encontrando así el esquinero 
Sud-E-te del -presente pedimento; 

"de'este punto y  con rumbo astro­
nómico. N°. 53°.-D. se m ed irán8000 
m etros1 quedando así' determinado 
sil costado Sud.— Salta, 'M ayo 17 
de 1923— Zenón A r ia s — E. dé M.

- . / N°. 162

SUCESORIO.— Por disposición del Señor 
Juez de 1» Instancia en lo Civil y Comer­
cial y' 3a nominación de ésta Prosáucia, L)oc-



P a g .  3 5 /2 B o l e t í n  O f i c i a l
s

t o r  H u m b e r to  C á n e p a .  s e  c i t a  y  e m n l a z a  
p o r  el térm in o  «le t r e in t a  d i a s ,  a  c o n ta r  
d e s d e  Ja. p r im e ra  p u b l ic a c ió n  «leí jir«.-s>ei)t«* 
a  to d o s  los que se  c o n s id e r e n  con d erech o  
a  lo s  b i e n e s  d e j a d o s  p o r  fa l le c im ie n to  de  
don .

Lino V á z q u e z ,
y a  s e a n  com o luT e i lc ro s  o a c r e e d o r e s ,  para, 
qu e  d en tro  d e  d icho  Término c im ip a r e a c a n  por 
¡inte, su  J u z g a d o  y S e c n - r a r í a  <lt'l ([lie s u s ­
c r ib e ,  a  d e d u c i r  s u s  a c c io n e s  en  fo rm a .  Via­
j o  a p e r c ib im ie n to  de  lo «|Ue h u b iere  lu g a r  
p o r  d e r e c h o .  — ^¡i l fa ,  M ayo 2!l «le I ! i 2 i í . —  
— E n r iq u e  S a n m i l l á n ,  E s c r i b a n o  S e c r e t a r i o .

N° 15o

REMATES

Por R BARBARAN
El dia 9 de Junio á horas 16 ve n ­

deré en public t su b is ta  y por de­
creto del Sr. Ministro de Hacienda, 
un Auto « F ord  » deteriorado con 
la base de $ 100 pago al contado 
inmediato y  comisión del 10 % al 
martiliero.

P e r  informes á mi escritorio Mi: 
tre  455, donde estará mi bandera el 
d ía  del remate. —  R. Barbarán. M ar­
tiliero. N" 148

Por José M. Leguizamón
J U D I C I A L  

P or disposición del señor Juez 
de Prim era Instancia Dr. F igueroa  
y  como correspondiente a la e jecu ­
ción seguida por la sucesión del Sr. 
Juan V elard e contra Don Tristan  
Juárez, el lunes 18 de Junio del co- 

^ rriente año a las 17 y  30 en mi es­
critorio Alberdi 323, venderé sin 
base cuarenta pipas para vino, un

filtro  de 24 bolsa?, una m áquina 
tra se g a d m e  y una j ird inera de dos 
ruedas — ]. M. Leguizam ón  m artilie ­
ro. ' N°. 152

Por José M. Leguizamón
J U D I C I A L

P o r  disposic ii 'm  «lid Sr .  . Juez  «le P r i m e r a  
I n s t a n c i a  Dr. Meinljoro/ , y  com o corr« 'spon- 
«liente íl l a  su c e s ió n  «I»; J u a n  U c ce l lo ,  el 2 0  
de .Junio de l  cte. añ o  a l a s  l<>, en mi e s c r i ­
torio A lb e r d i  3 2 3 ,  v e n d e ré  si:) b.-iS’1 ms a s e ­
r ra d e ro  c«iu to i la s  s u s  in s t a l a c io n e s ,  y  t o d a s  
l a s  e x i s t e n c i a s  d e  d i c h a  su c e s ió n ,  cuyo  d e ­
ta l le  se  p u b l ic a  en los e d ic t o s  qu e  a p a r e ­
cen en los d i a r io s  lo c a le s  «>íu«‘ v a  E p o c a »  
y  « E l  D i a r i o »  — J o s é  U. L e g u i / a m ú n .  m ar-  
í l e r o .  N °  1 5 J

Por José M. Decavi
E l  2 0  «le J u n i o  de  l!)2l>, a l a s  10  y  ’ .2 en  

mi e s c r i to r io  S a n t i a g o  •I.jÜ, por  orden del 
J u e z  de I a N o m in a c ió n  y  com o p e r t e n e c ie n ­
te  íi L)on J o s é  N o g a l e s  en los a u to s '  din­
d iv is ió n  J e  b ie n e s  «le io s  e s p o s o s  A r a m a y o  
N o g a le s ,  r e m a ta r é  s in  b a s e  y  a l  co n tad o , ,  
to d o s  los m u e b le s  y  se m o v ie n te s  q u e  han 
sido- a d ju d i c a d o s  al S r .  J o s é  N o g a le s ;

L o s  b ie n e s  en cuen tran se ,  en el D e p a r t a ­
m ento-  do la  C a ld e ra ,  en poder  del d e p o s i ­
t a r io  ju d ic i a l  D on  J u a n  de la C ru z  N o g a ­
les.

E n  el a c t o  del re m a te  el 2 0  °/0 co m o  
s e ñ a  y  ¿  c u e n t a  de la  c o m p r a ,— J .  M. D e c a v i

N° 154-

POR JOSÉ I  SOLA (Hijo)
J U D I C I A L  

Dos casas en'esta ciudad
P o r  d isp o s ic ió n  del s e ñ o r  J u e z  d e  P r i ­

m e r a  I n s t a n c i a ,  d o c t o r  J le n d io ro z ,  y  c o m a  
c o r r e s p o n d ie n te  a  l a  e je c u c ió n  s e g u i d a  p o r -  
d o ñ a  M ic a e la  B e n i t e z  c o n t r a  A lc idezG r .  J u á ­
re z ,  el d i a  v i e r n e s  8  de  J u n i o  del c o rr ie n ­
te  añ o ,  a  h o r a s  15, en  m i e scr ito r io ,  c a l l e  
E s p a ñ a  núm ero  6 5 4 ,  v e n d e r é  al  c o n ta d o  y  
c o n  l a  b a s e  q u e  en  p a r t i c u l a r  s e  d e t e r m i­
n a n ,  las s i g u ie n t e s  p ro p ie d a d e s :

U N A  C A S A  c a l l e  C a s e r o s  n ú m e ro  2 16-  
c o m p re n d id a  d e n t ro  d e  ios  s i g u ie n t e s  l im i te s  
g e n e r a l e s :  a l  su d ,  con l a  c a l l e  C a s e r o s ;  N o r ­
te ,  c o n .p r o p ie d a d  q u e  f a é  d e D .  J o s é  J u a r e s .



T e l l e s .  h o y  do D .  A lc id e s  G . J u á r e z ;  E s t e :  
con p ro p ie d a d  que f u é  de  1). B e n j a m í n  F i ­
g u e r o a ,  v e n d i d a  a  lo s  se ñ o re s  A lc id e s  G. 
J u á r e z ,  C arm e lo  M a r in a re ,  J u a n  R a m ó n  T u l a ,  
y  O este :  con p r o p ie d a d  que f ilé  de los h e r e ­
d e ro s  de  don C o n ra d o  F i g u e r o a .  hoy de d o ñ a  
M a r g a r i t a  I I .  de  V i l l a g r á n .

B A S E  $  6.66C.G6 
ó se a n  la s  d os  t e r c e r a s  p a r t e s  de  la  t a s a ­
ción f i s c a l .

C A S A  c o n t ig u a  a  la -anterior, s e ñ a l a d a  
con los n úm eros  2 1 0 ,  2 J 2  y 2 1 4  y  dentro  
de  los s ig u ie n t e s  l ím ite s :  N o r t e  y  E s t e  con 
p ro p ie d a d  de don J o s é  J u á r e z  T e l l e s ;  S u d ,  
c a l l e  C a se ro s :  O este ,  con p r o p ie d a d  de d o ñ a  
Í í e l f i n a  T e l l e s  de J u á r e z ,  hoy  de don A l c i ­
d es  G. Ju á r e z .

B A S .R  $  4 .066 .G 6  
ó s e a n  la s  dos t e r c e ro s  p a r t e s  d e  la  t a s a ­
ción f i s c a l .

E n  el ac to  del r e m a te  el c o m p ra d o r  o b la ­
r á  com o s e ñ a  y  a  cu en ta  de. la  c o m p ra ,  el 
2 0  °/(| de  su  i m p o r t e . — J o s é  M. S o l á  ( l i í jo)  
nu tre , l i t io .  iS0 I4ÍI

P o r  J o s é  M a r í a  S o l a  ( h i j o )
j u d i c i a l

Casa en esta ciudad— Base 
$ ’J 4 . (>(><>.()()

Por disposición del Señor Juez 
de Prim era Instancia Dr. H um b er­
to Cánepa y  como correspondiente 
a la ejecución hipotecaria que se 
tramita en dicho juzgado, expedien­
te N° 6454, año 1922," el día Martes 
10 de Julio del corriente año, a 
horas 15, en mi escritorio, Lspaña 
654, venderé al contado y con la 
base de ,§ 24.66666 o sean las dos 
terceras partes de la tasación fis­
cal, la cusa u b icad a en esta  ciudad.

en la calle General Al varado N ° 621, 
comprendida dentro de los siguien­
tes límites: Norte, con la calle 
General Alvarado; Sud, con pro­
piedad del Dr. L uis  Linares; Este, 
con propiedad del señor Nolasco F. 
Cornejo y  Oeste con propiedad de los 
herederos de don Benjamín Vaidez.

L a  casa de referencia es de co n s­
trucción moderna, de todo lujo y  
dotada del más amplio confort 

íín el acto del remate el compra- ‘ 
dor oblará como stfia y  a cuenta 
de la compra el 20 % de su i m ­
porte.— José Al. Sola  (hijo), Mar­
tiliero. ‘ Xo 150

S U C E S O R I O . —  Por d i sp o s ic ió n  del s e ñ o r  
J u e z  de  P r i m e r a  I n s t a n c i a  en lo Civil y  
C o m erc ia l  y  t e r c e r a  nom in ac ió n  de e s t a  
P ro v in c ia ,  Dr. I>. H u m b e r to  C á n e p a .  st* 
c i ta ,  y  e m p la z a  p o r  el térm in o  de t r e in t a  
d ia s .  a  c o n ta r  d e sd e  la p r i m e n  p u b l ic a c ió n  
del p r e se n te ,  a  todos  lo-; que  se  c o n s id e r e n  
con d ere c h o  a lo s  b i e n e s  d e ja d o s  por  f a l l e ­
c im ien to  de  don.

J u a n  F e r n a n d e z  y  F a u s t in u .  S o s a ,  

y a  s e a n  com o h e r e d e r o s  o a c r e e d o r e s  p a r a  
que  d en tro  de d icho  té rm in o ,  co in pa ieze .au  
p o r  a n te  su  J u z g a d o  y  S e c r e t a r í a  del qu e  
su sc r ib e ,  a  d e d u c i r  s u s  a c c io n e s  en form a,  
b a j o  a p e rc ib im ie n to  de  lo que hubiere  lu ­
g a r  por  d e r e c h o .— S a l t a .  M ayo  17 de l!)2)>. 
— E n r iq u e  S a n m i l l á n ,  E s c r i b .  S e c r e t .  N "  125

Imprenta Oficial



pág\ 3 5 / 4 ROLK'DX Ü!<JCI.\L

CONTADURÍA GENERAL
M o vim ien to  que ha  tenido l t  T E S O R E R I A  (i EX E R A L  cti el mes  de  ^layo- 
de '928.

E N T R A D A S
\  EX IST EN C IA  D EL MES DE A B R IL  de 192:5 

RECEPTO RIA G EN ER A L
T t f i T U o i i a l

Generales
1923

J>Patentes 
M ultas »
Sellado *
l ruias ->
Im puestos Vinos »
Bosques * »
Transí. Cueros »
Eventuales »
Perfumeóla „ »
A guas Ctes Cam paña »
R enta Atrasada s>
Impuesto a! í'oiisumo 
Bebidas »
Cigarrillos »
Cigarros »
Tabacos »
Naipes. - »
Coca »
Im puesto H erencia 
Cálculo de Recursos 1923 
Subvención N acional 
A guas Ctes Cam paña 
E ventuales »
Boletín O ficial 
O bligaciones a Cobrar

» » » en ejec.
Banco Provincial
R entas Generales
Caja de Jubilaciones y Pensiones
Em bargos
Obligaciones L,ey 30 de Sep. de 1922 
Gastos de Protesto

19.428.57
1 2 .9 9 7 .-

3-°93-7 3 
18.010.55

9.696.30 
15.644.61 
3.496.28
4.442.30 

450 —  
4x2. ;o 
477.80

5-°73-S5

14 .n 8 .r3
18.064.25

1.967.50
1-592.50

44.70 
2.715. -

14.400.—
352-50
410.—  
176.6o

93.223.29

38.502.0S
12.875.94

i 5-339-io
47.072.96
10.332.17

123.514.52
2.844.64

439- ~
100.000.—

$ 16.930.2 r

343-704-70

T o ta l de Ingresos $ 4bi.141.91



P O R  DKUDA L IQ UID AD A
SALIDAS

Kjerc ic io
» 1920 

de 192x 
» »  1 9 2  2 

» » 1923 
O bligaciones á Cobrar

» » » en ejec.
Büi'.co Prov in c ia l  
R entas Generales 
L e y  852 
Em bargos
Consejo Gral de Educación 
Caja Jubilaciones y  Pensiones 
E xistencia que pasa al mes de Junio de 1923 

l

132.—  
44 592.83 

8.636.24 
132.533.81

148.585.46
53-33Ó-31

185.894.8*8

3 5 - 5 6 3 - 5 9
7 2 5 - —

201.921.77
697.60

26.073.13
3.127.Q2 _454.503.89

6 .6 3 8 ‘02

§461.141.91

Salta, Junio 4 de 1923

V i r g i l i o  P l a z a

T e s o r e r o  G r a l

, Conforme: LAUDINO PEREYRA

© « n f ,  G r a l

D'espacho, Junio 6 de 1923.

Apruébase el presente estado en todas sus partes. Publíquese por el 

térm ino;de ocho días en los diarios «El Cívico», «La Provincia» y en el Boletín 

O fic ia l.

J . C . T o r i n o

do Huciomla.

E s  COpia/ D a v i d  S c h i a f f i . n o
SUB-SECRETARIO DE HACIENDA


